Página 1 de 3

  ATA N° 033/2021
Aos dez (10) dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e um, na Sede
do Poder Legislativo, foi realizada a trigésima primeira (31ª) Sessão
Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara
Municipal de Lajeado. A Sessão foi realizada de forma PRESENCIAL,
conforme estabelece o Decreto Legislativo nº 119-01/2021, que: “Altera o
Decreto Legislativo 100-04/2020 que estabelece medidas atinentes à
organização, funcionamento, segurança e serviços junto à Câmara de
Vereadores de Lajeado/RS, durante a situação de agravo à saúde pública
enfrentado em decorrência do CORONAVIRUS (COVID-19).” Presentes
os seguintes Vereadores: Isidoro Fornari Neto, Heitor Luiz Hoppe, Ana
Rita da Silva Azambuja, Lorival Ewerling dos Santos Silveira,  Jones
Barbosa da Silva, Sérgio Luiz Kniphoff, Carlos Eduardo Ranzi, Alex
Schmitt, Ederson Fernando Spohr, Antônio Marcos Schefer, Paula Daiana
Thomas, Deoli Graff, Adriano Rosa dos Santos, Mozart Pereira Lopes e
Oilquer João Soares dos Santos. Verificada a presença do número
regimental o Senhor Presidente Isidoro Fornari Neto abriu os trabalhos
invocando o nome de Deus. A  Secretária da Mesa, AD HOC,  Vereadora
Paula Daiana Thomas, leu um texto da Sagrada Escritura. Na
continuidade foi feito um minuto de silêncio em memória ao falecimento
das vítimas da COVID-19 e seus familiares e do Senhor Edson Meyer.
ATA Nº 032/2021 da Sessão Ordinária foi aprovada por unanimidade.
EXPEDIENTE: Conforme Boletim nº 032/2021 em anexo. VEREADORES

INSCRITOS: Heitor Luiz Hoppe, Sérgio Luiz Kniphoff, Alex Schmitt,
Deoli Graff, Lorival Ewerling dos Santos Silveira, Oilquer João Soares dos
Santos, Ederson Spohr, Carlos Eduardo Ranzi, Antônio Marcos Schefer,
Jones Barbosa da Silva, Ana Rita da Silva Azambuja, Adriano Rosa dos
Santos, Paula Daiana Thomas e Isidoro Fornari Neto justificaram as
indicações lidas no Expediente. Mozart Pereira Lopes solicitou que fosse
votado ainda na Sessão do dia de hoje o Projeto de Lei nº 060-01/201 de
autoria do Poder Executivo e justificou as indicações lidas no Expediente.
ORDEM DO DIA: OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM
APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processo nº 62.420 contendo
Projeto de Lei nº 048-01/2021 de autoria do Poder Executivo, que: “ Cria
o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência e dispõe
sobre Políticas dos Direitos das Pessoas com Deficiência”.Processo nº
62.755 contendo Projeto de Lei nº 059-01/2021 de autoria do Poder
Executivo, que: “ Autoriza a abertura de Crédito Especial”. Processo nº
62.870 contendo Projeto de Lei nº 060-01/2021 de autoria do Poder
Executivo, que: “ Autoriza a contratação temporária de excepcional
interesse público de 02 (dois) professores de anos iniciais”.Processo nº
62.845 contendo Projeto de Lei CM nº 049-01/2021 de autoria do

Página 2 de 3

Vereador Jones Barbosa da Silva, que: “ Denomina de rua Adelar
Straatmann a rua “E”, localizada no Loteamento Campestre, Bairro
Campestre - Lajeado. Processo nº 62.828 contendo requerimento de
autoria da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja, que: “Solicita ao Poder
Executivo que informe qual o destino dos prêmios (milhagens)
decorrentes do uso do transporte público aéreo em virtude de viagens
oficiais. Os prêmios ficam registrados em nome da pessoa física ou
creditados para o município e reaproveitados para descontos em futuras
viagens?”. Processo nº 62.838 contendo requerimento de autoria do
Vereador Carlos Eduardo Ranzi, que: “ Solicita ao Poder Executivo e 3ª
Coordenadoria Regional de Educação, informações sobre o andamento da
proposta apresentada no ano de 2019, sobre a implantação da Escola
Cívico-Militar em Lajeado”. Processo nº 62.840 contendo requerimento de
autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi, que: “ Solicita a Mesa
Diretora, a transcrição dos Projetos de Lei anteriores a 2012, não
constantes no site da Câmara de Vereadores, especialmente os que
tangem à nomenclatura de próprios municipais, que só encontram
fundamentação na mensagem justificativa, para que sejam
disponibilizados à população em geral, gerando entendimento sobre
porquê determinados logradouros de nosso município receberam tal
homenagem”. Processo nº 62.844 contendo requerimento de autoria do
Vereador  Lorival Ewerling dos Santos Silveira, que: “Solicita ao Senhor
Prefeito Marcelo Caumo e à Secretaria do Trabalho, Habitação e
Assistência Social – STHAS, Sra. Secretária Céci Maria Gerlach para que
seja feita uma revitalização total das câmaras mortuárias como limpeza,
pintura e pequenos consertos que necessitam e que para isto, pode ser
feito um convênio com o Presídio Estadual de Lajeado - SUSEPE para os
apenados do semi aberto para fazerem esse serviço, onde a Prefeitura só
entrará com o material, usando a mão de obra das pessoas do albergue”.
Processo nº 62.859 contendo requerimento de autoria d Vereador  Lorival
Ewerling dos Santos Silveira, que: “ Solicita ao Senhor Prefeito Marcelo
Caumo para que seja criado espaço onde as pessoas possam doar as suas
roupas e as pessoas que necessitam buscar, pois hoje o sistema que se

encontra, não atendem as pessoas que mais precisam. OS SEGUINTES
PROCESSOS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE:
Processo nº 62.899, contendo requerimento de autoria do Vereador
Adriano Rosa. Processo nº 62.874, contendo requerimento de autoria do
Vereador Alex Schmitt. Processo nº 62.877, contendo requerimento de
autoria do Vereador Ederson Fernando Spohr. Processo nº 62.878,
contendo requerimento de autoria do Vereador Mozart Pereira Lopes.
Processos nº 62.879, 62.880, 62.881, 62.882 e 62.883, contendo
requerimentos de autoria da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja.
Processos nº 62.886 e 62.887, contendo requerimentos de autoria do

Página 3 de 3

Vereador Antônio Marcos Schefer. Processos nº 62.888 e 62.889, contendo
requerimentos de autoria do Lorival Ewerling dos Santos Silveira.
Processos nº 62.891, 62.892, 62.893, 62.894, 62.895, 62.896, 62.897 e 62.898,
contendo requerimentos de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi.
Processos nº 62.900 e 62.901, contendo requerimentos de autoria do
Vereador Isidoro Fornari Neto. Processo nº 62.902 contendo requerimento
de autoria do Vereador Oilquer João Soares dos Santos. Processos nº
62.904, 62.905 e 62.907, contendo requerimentos de autoria do Vereador
Deolí Gräff. Processos nº 62.908 e 62.909, contendo requerimentos de
autoria do Vereador Sergio Luiz Kniphoff. Processos nº 62.910, 62.911,
62.912, 62.913 e 62.914, contendo requerimentos de autoria do Vereador
Jones Barbosa da Silva. Processos nº 62.916 e 62.917, contendo
requerimentos de autoria da Vereadora Paula Daiana Thomas. Processos
nº 62.919, 62.920 e 62.921, contendo requerimentos de autoria do
Vereador Heitor Luiz Hoppe. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente,
após determinar a próxima Sessão Ordinária para o dia dezessete (17) de
agosto de 2021, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E,
para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada,
será assinada pelo Senhor Presidente, Vice – Presidente e Secretária da
Mesa AD HOC. Lajeado, 10 de agosto de 2021.

       Paula Daiana Thomas                                         Heitor Luiz Hoppe
        Secretária AD HOC                         Vice-Presidente

                                         Isidoro Fornari Neto
                                                 Presidente